
 
 
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2022
QUADRO Nº 08 - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO

CONTRIBUINTE LEI DATA ALÍQUOTA (%)

Servidores Ativos - 01/01/2022 14,00

Inativos e Pensionistas - 01/01/2022 14,00

Órgão ou Entidade (contribuição "normal") - 01/01/2022 33,00

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial) - 01/01/2022 0,00

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS 01/01/2022

BLOCO-A - CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 436.531,07 61.114,39 61.114,39 395,29 61.114,39 18/02/2022 18/02/2022

Fevereiro 595.824,89 83.415,57 83.415,57 395,29 83.415,57 18/03/2022 18/03/2022

Março 511.442,37 71.602,09 71.602,09 395,29 71.602,09 20/04/2022 20/04/2022

Abril 570.253,00 79.835,60 79.835,60 395,29 79.835,60 20/05/2022 20/05/2022

Maio 516.389,72 72.294,73 72.294,73 395,29 72.294,73 20/06/2022 20/06/2022

Junho 549.639,07 76.949,65 76.949,65 338,82 76.949,65 20/07/2022 20/07/2022

Julho 615.657,99 86.192,15 86.192,15 338,82 86.192,15 19/08/2022 19/08/2022

Agosto 554.090,82 77.572,89 77.572,89 338,82 77.572,89 20/09/2022 20/09/2022

Setembro 537.018,62 75.182,72 75.182,72 338,82 75.182,72 20/10/2022 20/10/2022

Outubro 525.035,53 73.505,08 73.505,08 338,82 73.505,08 18/11/2022 18/11/2022

Novembro 523.930,17 73.350,34 73.350,34 338,82 73.350,34 20/12/2022 20/12/2022

Dezembro 521.077,30 72.950,94 72.950,94 282,36 72.950,94 20/01/2023 20/01/2023

13º Salário 533.770,96 74.728,04 74.728,04 73.483,88 74.728,04 20/01/2023 20/01/2023

TOTAL 6.990.661,51 978.694,19 978.694,19 77.775,61 978.694,19

BLOCO-B - CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 436.531,07 144.055,25 144.055,25 395,29 143.659,96 18/02/2022 18/02/2022

Fevereiro 595.824,89 196.622,21 196.622,21 395,29 196.226,92 18/03/2022 18/03/2022

Março 511.442,37 168.775,98 168.775,98 395,29 168.380,69 20/04/2022 20/04/2022

Abril 570.253,00 188.183,49 188.183,49 395,29 187.788,20 20/05/2022 20/05/2022

Maio 516.389,72 170.408,60 170.408,60 395,29 170.013,31 20/06/2022 20/06/2022

Junho 549.639,07 181.380,89 181.380,89 338,82 181.042,07 20/07/2022 20/07/2022

Julho 615.657,99 203.167,13 203.167,13 338,82 202.828,31 19/08/2022 19/08/2022

Agosto 554.090,82 182.849,97 182.849,97 338,82 182.511,15 20/09/2022 20/09/2022

Setembro 537.018,62 177.216,14 177.216,14 338,82 176.877,32 20/10/2022 20/10/2022



 
 

 
 

 
 

Outubro 525.035,53 173.261,72 173.261,72 338,82 172.922,90 18/11/2022 18/11/2022

Novembro 523.930,17 172.896,95 172.896,95 338,82 172.558,13 20/12/2022 20/12/2022

Dezembro 521.077,30 171.955,51 171.955,51 282,36 171.673,15 20/01/2023 20/01/2023

13º Salário 533.770,96 176.144,41 176.144,41 73.483,88 102.660,53 20/01/2023 20/01/2023

TOTAL 6.990.661,51 2.306.918,25 2.306.918,25 77.775,61 2.229.142,64

BLOCO-C - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 436.531,07 0,00 0,00 0,00 0,00 18/02/2022 18/02/2022

Fevereiro 595.824,89 0,00 0,00 0,00 0,00 18/03/2022 18/03/2022

Março 511.442,37 0,00 0,00 0,00 0,00 20/04/2022 20/04/2022

Abril 570.253,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20/05/2022 20/05/2022

Maio 516.389,72 0,00 0,00 0,00 0,00 20/06/2022 20/06/2022

Junho 549.639,07 0,00 0,00 0,00 0,00 20/07/2022 20/07/2022

Julho 615.657,99 0,00 0,00 0,00 0,00 19/08/2022 19/08/2022

Agosto 554.090,82 0,00 0,00 0,00 0,00 20/09/2022 20/09/2022

Setembro 537.018,62 0,00 0,00 0,00 0,00 20/10/2022 20/10/2022

Outubro 525.035,53 0,00 0,00 0,00 0,00 18/11/2022 18/11/2022

Novembro 523.930,17 0,00 0,00 0,00 0,00 20/12/2022 20/12/2022

Dezembro 521.077,30 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2023 20/01/2023

13º Salário 533.770,96 0,00 0,00 73.483,88 0,00 20/01/2023 20/01/2023

TOTAL 6.990.661,51 0,00 0,00 73.483,88 0,00

BLOCO-D - PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Não há parcelamentos.

BLOCO-E - COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
DATA DO REPASSE VALOR - R$

01/01/2022 00:00:00 0,00


